
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749093

PORTARIA Nº 456 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e 
usando de suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER 
à servidora GISELE SANJAD RAMOS, Identidade Funcional 
nº 57193705/4, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta 
Secretaria, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
do período de 10/09/2014 a 08/03/2015, conforme atestado 
médico, de acordo com o Art.77, inciso III da Lei nº 5.810 de 
24.01.94. e considerando a publicação da Emenda Constitucional 
nº 44, no Diário Ofi cial do Estado, de 10 de março de 2009, 
que prorroga o prazo da licença maternidade das servidoras 
estaduais para 180 (cento e oitenta) dias. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 23 de setembro de 2014. ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749062

Errata de Portaria publicada no DOE n°32734 de 24 de setembro 
de 2014 Onde se Lê: Portaria n° 562 de 25 de novembro de 
2013 - Período de 06/01/2014 a 04/02/2014 Leia-se: Portaria 
n° 208 de 24 de setembro de 2014 Período de 06/10/2014 a 
04/11/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749069

Portaria: 215/2014
Objetivo: Participar de Reunião com ICMBio e Grupo Orsa e 
Reunião com os donos de colocação de castanha.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/426700 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá e Laranjal do Jari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749078

Portaria: 216/2014
Objetivo: Reunião com representantes municipais de Ourilândia 
do Norte, realização de Ofi cina de Legislação Ambiental em 
foco em APP e Nascentes; Realização de Ofi cina de DRP com 
Agricultores; Realização de validação do DRP; Reunião com os 
parceiros para nivelamento acerca da etapa de ação do Projeto 
de “Restauração Ambiental”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2013/426943 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá, Ourilândia do Norte e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749087

Portaria: 214/2014
Objetivo: Reunião com representantes municipais de Ourilândia 
do Norte, realização de Ofi cina de Legislação Ambiental em 
foco em APP e Nascentes; Realização de Ofi cina de DRP com 
Agricultores; Realização de validação do DRP; Reunião com os 
parceiros para nivelamento acerca da etapa de ação do Projeto 
de “Restauração Ambiental”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/426977, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 
Ourilândia do Norte e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903300/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em gestão ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749214

Contrato: 57
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material necessário a manutenção predial 
deste IDEFLOR
Valor Total: 1.353,40
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LUZ E CIA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R Oliveira Viana, 671
CEP. 81630-070 - Curitiba/PRTelefone: 4132842294 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749216

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material necessário a manutenção predial 
deste IDEFLOR
Valor Total: 3.798,91
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PATelefone: 9132873720 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749177

Contrato: 141
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a elaboração 
de Projeto Básico de Arquitetura da Reforma do antigo Hospital 
São Joaquim para instalação do Hospital Regional do Caetés
Valor Total: 144.997,70
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 25/10/2014
Convite: 80/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: STUDIO BELÉM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Rod Artur Bernardes, 31
CEP. 66816-000 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749201

Contrato: 140
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão da Obra de Reforma e Ampliação do Centro de 
Saúde, no Município de Garrafão do Norte.
Valor Total: 2.216.680,92
Data Assinatura: 23/09/2014

Vigência: 25/09/2014 a 23/04/2015
Concorrência Naciona: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

LICENÇA APRIMORAMENTO/GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749109

Portaria nº.:011312/2014 de 22/09/2014
Conceder licença para participar do curso de Mestrado em 
Agronomia, na Universidade Federal Rural da Amazônia/UFRA, 
no período de 17/04/2014 a 30/09/2015, ao servidor ANDERSON 
KLEYTON SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 57203090/1, 
Professor Classe I, Lotado na EE. Presidente Costa e Silva ,no 
município de Belém.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749209

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando a inclusão dos itens 7.4 e 7.5 na cláusula 
sétima.
Contrato: 59
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORA EFECE LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132549988 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749067

PROCESSO Nº 2011/2107-UEPA
UEPA e FADESP
ONDE SE LÊ:
Nº DO CONTRATO/EXERCICIO: 409/2011-UEPA
LEIA-SE:
Nº DO CONTRATO/EXERCICIO: 121/2011-UEPA
PUBLICADO NO DOE DE 16/09/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 744407

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749180

Portaria: 3964/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELA REIS MESQUITA                 AGENTE ADMINISTRATIVO 
C  572310201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12128134560770000    0102000000          339030              3.500,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO


